
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072800123

123

Nº 141, quarta-feira, 28 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 343039 - IPHAN/RN

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 01421.000955/2017-25.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO RIO G. NORTE/RN.
Contratado: 76.535.764/0006-58 - OI S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: A
prorrogação da vigência do contrato, alterando a cláusula segunda - da vigência, passando
o mesmo a viger de 04/09/2021 a 04/09/2022 com o devido reajuste previsto na cláusula
sexta - reajuste, sendo de 2,14%, referente a variação do ist acumulado nos últimos 12
(doze) meses, alterando a cláusula terceira - preço.. Vigência: 04/09/2017 a 03/09/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.363,26. Data de Assinatura: 14/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2021).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 01420.100291/2020-17 Espécie: Prorroga de Ofício nº 001/2021, ao Termo de
Fomento nº 899469/2020. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: GRUPO
CULTURAL AZULIM. CNPJ nº 04.085.774/0001-13. Em conformidade com o Parágrafo Único,
art. 55 da Lei nº 13.019/2014. Vigência: 29/12/2020 à 21/04/2022. Data da Assinatura:
27/07/2021. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/ SERGIO NASCIMENTO DE
CAMARGO - PRESIDENTE.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 01420.100289/2020-30 Espécie: Prorroga de Ofício nº 004/2020, ao Termo de
Fomento nº 899569/2020. Concedente: Fundação Cultural Palmares, CNPJ nº
32.901.688/0001-77, Unidade Gestora: 344041, Gestão 34208. Convenente: CENTRO DE
CULTURA E ESTUDOS ETNICOS ANAJÔ. CNPJ nº 09.110.155/0001-55. Em conformidade com
o Parágrafo Único, art. 55 da Lei nº 13.019/2014. Vigência: 06/10/2020 à 18/10/2022. Data
da Assinatura: 27/07/2021. Assina: Pela FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES/ SERGIO
NASCIMENTO DE CAMARGO - PRESIDENTE.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 01530.000357/2017-19.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES. Contratado:
32.086.274/0001-31 - A CHAVE NEIDE. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato.
Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.889,60. Data
de Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.100735/2021-85.
Dispensa Nº 6/2021. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTAC AO.
Contratado: 33.402.892/0001-06 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS ABNT.
Objeto: Contratação direta de assinatura de sistema digital multiusuário (ABNTColeção)
para disponibilização e gerenciamento de coleções de Normas Técnicas Brasileiras (NBR),
Normas Técnicas Mercosul (NM), Normas Técnicas ISO e Normas Técnicas do Organismo
IEC, totalmente via web, com recurso de visualização, atualização e impressão ilimitada,
pelo período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades da Controladoria-Geral da
União (CGU), nos termos e condições constantes do Projeto Básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 27/07/2021 a
27/07/2022. Valor Total: R$ 13.009,34. Data de Assinatura: 27/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2021).

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 200090

Nº Processo: 126002063/2021-71. Objeto: O objeto deste pregão é a contratação de
empresa especializada fornecimento de 01 (uma) impressora de cartões magnéticos em
PVC, para subsidiar as atividades da Divisão do Plan-Assiste da PRPE - DIPLAN/PRPE,
conforme especificações (ANEXO I) e consoante as demais condições estatuídas no edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/07/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Av Governador Agamenon Magalhães, 1800 - Espinheiro, Espinheiro - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/200090-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/08/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA MENDONCA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/07/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 909/2021

Termo de Credenciamento nº 909/2021, celebrado entre o Ministério Público
da União e a CLIAMA - Clínica de Atendimento Psicológico A Crianças Especiais
Eireli Para prestação de serviços paramédicos. PGEA: 1.00.000.009453/2021-89.
Vigência: 07/11/2021 a 06/11/2026. Assinatura: pelo Credenciante Sônia Márcia
Fernandes Amaral (Diretora Executiva) Pelo Credenciado Aluisio Antonio Maluf
(Administrador).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021

Tornamos público o resultado da habilitação da licitação acima epigrafada.
Licitantes habilitadas: Construtora LDN Ltda. e Construtora ENGEMEGA Ltda. As demais
licitantes foram inabilitadas. Os autos encontram-se com vista franqueada aos
interessados, conforme determina o § 5º do art. 109 da Lei nº 8.666/1993.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 034/SG/MPDFT/2021. Processo nº 08191.125261/2020-03.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: Serrana Construções e Reformas Eireli; CNPJ:
37.144.771/0001-62. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para recuperação das
coberturas e fachadas no edifício das Promotorias de Justiça do Gama do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, de acordo com as condições e as especificações
deste instrumento e dos anexos do edital. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº
7/2021. Vigência: 27.7.2021 até 6.2.2022. Valor: R$ 948.915,32. Programa de Trabalho:
03062003142610053, Elemento de Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2021NE000275.
de 6/7/2021. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; CONTRATADA: ANTÔNIO BISPO
DE FREITAS SOBRINHO, Sócio-Gerente. Data de assinatura MPDFT: 23.7.2021. Data de
assinatura CONTRATADA: 27.7.2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, Por Intermédio da Procuradoria Geral da
República (Pgr) e O Centro Universitário União das Américas (UNIAMÉRICA). Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino, conforme Termo de Convênio cadastrado sob a etiqueta PGR-00179246/2021.
Vigência: 22/07/2021 a 21/07/2024. Assinatura: 22/07/2021. Representante da Unidade
concedente: PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO, Secretário-Geral Adjunto do
Ministério Público Federal. Representante da instituição de ensino: GILBERTO ZEMBRANI
JUNIOR, Secretário Acadêmico.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 15/2021. Contratantes: Ministério Público Federal e A
Empresa Startec Científica Ltda. CNPJ: 03.605.417/0001-76. Objeto: Prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças, mediante
ressarcimento, em equipamentos oftalmológicos utilizados pela Assessoria de Medicina da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde na Procuradoria-Geral da República.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor total: R$ 8.650,00. Vigência: 07/11/2021 a
06/11/2022. Data de Assinatura: 06/07/2021. Signatários: pelo Contratante, DAVI LUCAS
BOIS, Secretário de Administração Adjunto; e pela Contratada, JOSÉ VITOR DIAS NETO e
SEBASTIÃO CARLOS SOBRINHO, Sócios. Processo MPF/PGR: 1.00.000.016397/2020-58.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo Ao Contrato nº 16/2018. Contratantes: União Federal, por intermédio da
Procuradoria da República na Bahia (CNPJ: 26.989.715/0010-01) e a empresa OI MÓVEL
S/A (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) (CNPJ nº 05.423.963/0001-11). Objeto: prorrogação do
Contrato n° 16/2018, cuja vigência expira em 19/08/2021. Vigência da prorrogação: de
20/08/2021 até 19/08/2022. Data da assinatura: 23/07/2021. Assinam: Sílvio Fernando
Lima de Santana pela Contratante, e Jean Silva e Vivian de Souza Duarte Fiorentini pela
Contratada. Processo nº 1.14.000.003230/2018-17.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Conveniada: Procuradoria da República no Estado do Ceará; Convenente: DK Estética
Automotiva e Martelinho de Ouro (Kassio Ara dos Santos Almeida), CNPJ nº
34.494.421/0001-38; Objeto: oferecimento de descontos aos integrantes da Procuradoria
da República no Estado do Ceará na contratação dos serviços prestados pela empresa, nas
condições e nos percentuais previstos no convênio; Vigência: 36 (trinta e seis) meses,
contados a partir da assinatura; Data de assinatura: 20/07/2021; Procedimento PRCE n.º
1.15.000.001503/2021-57. Assinaturas: Rômulo Moreira Conrado, Procurador-Chefe, pela
conveniada, e Kassio Ara dos Santos Almeida, pela convenente.
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato 67/2019. Contratantes: Ministério Público Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Rio Grande do Sul e a empresa Kurita do Brasil
Ltda. Objeto: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses. Vigência: 22/11/2021 Até
21/11/2022.Data/Assinatura: 26/07/2021; Giovani Tavares Bruscato, Pela Contratante e
Luiz Carlos Sivelli, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo Ao Contrato 08/2019. Contratantes: a União, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e a Empresa Braserv Ltda. Objeto:
alteração dos Parágrafos Terceiro (do Fornecimento de Materiais e Serviços) e Quarto (do
Ressarcimento dos Materiais e Serviços) da Cláusula Terceira do Contrato. Vigência: de
26/07/2021 Até 31/05/2022. Data da Assinatura: 26/07/2021; Giovani Tavares Bruscato,
pela Contratante, e Marcelo de Castro Lima, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: Ministério Público Federal, Por Intermédio da Procuradoria da República No
Estado do Rio de Janeiro e O Instituto Presbiteriano Mackenzie, Mantenedor da Faculdade
Presbiteriana Mackenzie Rio. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 23/07/2021 a 22/07/2024. Data e
assinatura: 23/07/2021. Rafael Antonio Barretto dos Santos, Procurador-Chefe da PRRJ e
seu Diretor Geral, Prof. Msc Wladymir Soares de Brito. Processo Administrativo:
1.30.001.002490/2021-61

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe e Thais
Realce

Felipe e Thais
Realce

Felipe e Thais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-28T00:57:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




